
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
О ? . W. _№_ / 4 5

г. Брянск

О внесении изменений в Порядок 
применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, 
относящейся к областному бюджету 
и бюджету территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Брянской области

В соответствии с абзацем 14 статьи 8 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения», пунктом 11 статьи 2 Закона Брянской области от 28.06.2007 
№ 93-3 «О порядке составления, рассмотрения и утверждения областного 
бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного 
фонда, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения 
отчетности об исполнении бюджетов и их внешней проверки»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к областному бюджету и бюджету 
территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской 
области, утвержденный приказом департамента финансов Брянской области 
от 05.12.2024 № 175 (в редакции приказов департамента финансов Брянской 
области от 22.01.2025 №10, от 30.01.2025 №20, от 25.02.2025 №28, 
от 14.03.2025 № 37, от 19.03.2025 № 40, от 07.04.2025 № 54, от 17.04.2025 № 58, 
от 14.05.2025 № 65, от 26.05.2025 № 70, от 29.05.2025 № 75, от 19.06.2025 № 80, 
от 01.07.2025 № 88, от 02.07.2025 № 90, от 10.07.2025 № 92, от 16.07.2025 № 96, 
от 04.08.2025 № 106, от 14.08.2025 № 108, от 19.08.2025 №109, от 19.09.2025 
№ 134) следующие изменения:

1.1 в пункте 8 раздела III:
1.1.1 дополнить следующим направлением расходов:

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. Jo . декеля 2дс.
Регистрационный номер



?

«13240 Дополнительные меры социальной поддержки в части однократного 
бесплатного получения дополнительного профессионального образования 

по одной из дополнительных профессиональных программ в государственных 
профессиональных образовательных организациях Брянской области, 

государственных образовательных организациях дополнительного 
профессионального образования Брянской области, федеральных 

государственных образовательных организациях или их филиалах, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Брянской 

области в рамках реализации проекта «Брянские Герои»

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на дополнительные меры социальной поддержки в части однократного 
бесплатного получения дополнительного профессионального образования 
по одной из дополнительных профессиональных программ в государственных 
профессиональных образовательных организациях Брянской области, 
государственных образовательных организациях дополнительного 
профессионального образования Брянской области, федеральных 
государственных образовательных организациях или их филиалах, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Брянской 
области в рамках реализации проекта «Брянские Г ерои».»;

1.1.2 направления расходов R5991, R5992, 55335 изложить в редакции:

«R5991 Подготовка проектов межевания земельных участков 
и проведение кадастровых работ (Подготовка проектов межевания

земельных участков)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований на подготовку проектов межевания земельных 
участков, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из федерального бюджета, средства областного бюджета, 
в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные 
трансферты из федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных образований межбюджетных 
трансфертов на указанные цели отражается по соответствующим кодам вида 
доходов 000 2 02 49999 00 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам» классификации доходов бюджетов.

R5992 Подготовка проектов межевания земельных участков и проведение 
кадастровых работ (Проведение кадастровых работ)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам



3

муниципальных образований на проведение кадастровых работ, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляемые 
из федерального бюджета, средства областного бюджета, в целях 
софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты 
из федерального бюджета.

Поступление в бюджеты муниципальных образований межбюджетных 
трансфертов на указанные цели отражается по соответствующим кодам вида 
доходов 000 2 02 49999 00 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам» классификации доходов бюджетов.

55335 Реализация мероприятий по содействию повышения кадровой 
обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса (Возмещение 

части затрат на реконструкцию, капитальный ремонт и (или) оснащение 
оборудованием объектов образования, а также на капитальный ремонт и (или) 

оснащение оборудованием школ с агротехнологическими классами)

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета 
на возмещение части затрат на реконструкцию, капитальный ремонт и (или) 
оснащение оборудованием объектов образования, а также на капитальный 
ремонт и (или) оснащение оборудованием школ с агротехнологическими 
классами), в рамках реализации мероприятий по содействию повышения 
кадровой обеспеченности предприятий агропромышленного комплекса, 
источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
предоставляемые из федерального бюджета, средства областного бюджета, 
в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные 
трансферты из федерального бюджета.».

1.2 В Перечне кодов целевых статей областного бюджета и бюджета 
территориального фонда обязательного медицинского страхования Брянской 
области, утвержденном приложением 1:

1.2.1 строку:

«11 4 01 00000

Комплекс процессных мероприятий «Реализация 
мероприятий по взаимодействию с политическими 
партиями, общественными и национальными 
объединениями, иными институтами гражданского 
общества»

изложить в редакции:

11 4 01 00000
Комплекс процессных мероприятий «Реализация 
мероприятий, направленных на развитие 
гражданского общества»;

1.2.2 дополнить строкой следующего содержания:

«40 1 М3 00000
Региональный проект «Системные меры развития 
международной кооперации и экспорта (Брянская 
область)».



4

1.3 В Перечне кодов обособленных направлений расходов областного 
бюджета для отражения мероприятий, источником финансового обеспечения 
которых являются средства, высвобождаемые в результате списания 
задолженности субъектов Российской Федерации по бюджетным кредитам, 
предоставленным Брянской области из федерального бюджета, утвержденном 
приложением 2:

строку:
Ежемесячная денежная выплата отдельным

«17120
категориям граждан из числа сотрудников органов
внутренних дел, войск национальной гвардии,
работников
области

военного комиссариата Брянской

изложить в редакции:
Ежемесячная денежная выплата отдельным

17120
категориям граждан из числа сотрудников органов 
внутренних дел, войск национальной гвардии, 
работников военного комиссариата Брянской 
области, пункта отбора на военную службу по
контракту».

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет-портале 
правовой информации (pravo.gov.ru), разместить на официальном сайте 
департамента финансов Брянской области в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя директора департамента финансов Брянской области А.А. Бабася.

Врио заместителя Губернатора 
Брянской области Г.В. Петушкова


